
Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020600020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 1417 - Secretário Executivo / Campus de Lagarto - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de vaga
20º DAYANE CARVALHO DE SOUSA 0985408

CLASSE "D" - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS
Cargo: 2419 - Assistente em Administração / Campus de Lagarto - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de vaga
9º ELICLESIA ADRIANA DA SILVA SANTOS 334494

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inciso II do artigo 37 da Constituição Federal, os artigos l0 e 13 da
Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
461, publicada no DOU de 21/11/2013; bem como o que consta do
Processo 006961/2012, resolve:

Nº 167 - nomear, em caráter efetivo, POLLYANNA SOUZA PE-
REIRA, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 30/05/2012, para o cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga de-
corrente da exoneração, a pedido, do servidor Carlos Wellington Mar-
tins de Melo, código 901431, conforme Portaria nº 123/2014, pu-
blicada no DOU de 31/01/2014.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inciso II do artigo 37 da Constituição Federal, o artigo 10 da Lei nº
8.112/1990, o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012, com a redação dada
pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e a Portaria In-
terministerial nº 461, publicada no DOU de 21/11/2013, resolve:

Nº 168 - nomear, em caráter efetivo, ANDRESSA CARMO PENA
MARTINEZ, habilitada em concurso público de provas e títulos com
homologação publicada no DOU de 29/01/2014, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria
da servidora Giselly Marchesi Bianchi, código 336345, conforme
Portaria nº 707/2012, publicada no DOU de 15/06/2012. (Processo
010909/2012)

Nº 169 - nomear, em caráter efetivo, LINEKER MAX GOULART
COELHO, habilitado em concurso público de provas e títulos com
homologação publicada no DOU de 29/01/2014, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição
do MEC, código 913068, conforme Anexo da Portaria MEC nº
747/2013, publicada no DOU de 15/08/2013. (Processo
009680/2013)

Nº 170 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ LIMA VAILATI, ha-
bilitado em concurso público de provas e títulos com homologação
publicada no DOU de 29/01/2014, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de de-
dicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código 922930, conforme Anexo da Portaria MEC nº 1.181/2012,
publicada no DOU de 20/09/2012. (Processo 018360/2013)

Nº 171 - nomear, em caráter efetivo, MÁRCIO GOMES DA SILVA,
habilitado em concurso público de provas e títulos com homologação
publicada no DOU de 21/02/2013, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente
A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código 913059, conforme Anexo da Portaria MEC nº 747/2013, pu-
blicada no DOU de 15/08/2013. (Processo 013828/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 001406/2014, resolve:

Nº 173 - 1. exonerar, a pedido, a servidora LAURIETE APARECIDA
PEREIRA, matrículas 8772-6/UFV e 1650820-6/SIAPE, da função
gratificada de Chefe de Seção - Expediente do Programa de Pós-
Graduação em Física Aplicada, FG-9, do Departamento de Física, do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas;

2. designar o servidor MARCOS RODRIGUES BARBOSA,
matrículas 8268-6/UFV e 1454814-6/SIAPE, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior.

Nº 174 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a GRACE MARIA FERREIRA
SANT'ANNA, matrículas 5238-8/UFV e 0429073-1/SIAPE, ocupante
da vaga nº 337566 do cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
artigo 3º , incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 021751/2013)

Nº 175 - 1. conceder aposentadoria por invalidez permanente, com
proventos integrais, a ANTÔNIO INÁCIO SALES, matrículas 9889-
2/UFV e 0430585-2/SIAPE, ocupante da vaga nº 338854 do cargo de
Auxiliar Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do artigo 40, parágrafo 1º , inciso I, e
parágrafo 3º , da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional nº
70, de 29/03/2012; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
000740/2014)

Nº 177 - 1. exonerar, a pedido, o servidor LUIS ANTÔNIO NENO
ARAÚJO, matrículas 7192-7/UFV e 0431435-5/SIAPE, da função
gratificada de Chefe de Divisão - Sistema de Rádio e Televisão, FG-
1, da Coordenadoria de Comunicação Social; 2. designar o servidor
JANSEN CARDOSO PEREIRA, matrículas 11429-4/UFV e
1938668-3/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior. (Processo 001721/2014)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE INTERINO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência
que lhe foi conferida pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho
de 2003, e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de
02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de
março de 2012, resolve:

Nº 49- Designar WAGNER DE PAULA PEREIRA, para exercer o
encargo de substituto eventual de HERNANDES PIRES DOS REIS,
Coordenador, Código FCFNDE-3, da Coordenação da Coordenação-
Geral de Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afas-
tamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 50- Designar MAURO CANDIDO MOURA, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Desenvolvi-
mento de Sistemas, Código DAS 101.4, da Diretoria de Tecnologia
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 51- Exonerar, a pedido, BRUNO NARCIZO MACHADO CAR-
NEIRO, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS
101.2, da Coordenação da Auditoria Interna do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

ANTÔNIO CORRÊA NETO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 5 de fevereiro de 2014

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

ELIZABETH OBINO CIRNE LIMA, Assesor, de
08/02/2014 a 11/02/2014 a fim de participar da Reunião Mista CA-
PES/FCT em Lisboa, Portugal. Com ônus CAPES. (Processo nº
23092.000032/14-00).

CAROLINA FISCHINGER MOURA DE SOUZA, Médico,
de 10/02/2014 a 14/02/2014 a fim de participar do 10th Annual World
Symposium 2014 em San Diego, USA. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.000006/14-00).

EUNICE GUS CAMARGO, Médico, de 10/02/2014 a
21/02/2014 a fim de participar do Estágio laboratório de pesquisa,
departamento Psicologia em Miami, USA. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000010/14-00).

SANDRA LEISTNER SEGAL, Biólogo, de 10/02/2014 a
14/02/2014 a fim de participar do 10th Annual World Symposium
2014 em San Diego, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000342/13-00).

CRISTINA FLORES, Médico, de 18/02/2014 a 23/02/2014 a
fim de participar do Congresso ECCO 2014 em Copenhague, Di-
namarca. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000024/14-00).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no memorando nº 013/2014/DG-Arapiraca/IFAL, de
31/01/2014, resolve:

Nº 261 - Dispensar os servidores, conforme especificado no quadro
abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO

José Arnóbio
de Araújo Jú-
nior

Professor do
Ens. Básico
Técnico e

Te c n o l ó g i c o

1456385

Coordenação
do Curso Téc-
nico em Ele-
troeletrônica

FUC- 001

Coordenação de
Ensino

Alaelson de
Castro Jatobá

Professor do
Ens. Básico
Técnico e

Te c n o l ó g i c o

1466430

Coordenação
do Curso Téc-
nico em Infor-

mática

FUC- 001

Coordenação de
Ensino

Cícero Fran-
cisco de Bri-
to

Assistente
em Admi-
nistração

11 0 9 3 1 0

Coordenação
de Registro
Acadêmico

FG - 02

Coordenação de
Ensino

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no memorando nº 013/2014/DG-Arapiraca/IFAL, de
31/01/2014, resolve:

Nº 262 - Designar os servidores, conforme especificado no quadro
abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO

José Arnóbio
de Araújo Jú-
nior

Professor do
Ens. Básico
Técnico e

Te c n o l ó g i c o

1456385

Coordenação
do Curso Téc-
nico em Ele-
troeletrônica

FUC- 001

Departamento
Acadêmico

Alaelson de
Castro Jatobá

Professor do
Ens. Básico
Técnico e

Te c n o l ó g i c o

1466430

Coordenação
do Curso Téc-
nico em Infor-

mática

FUC- 001

Departamento
Acadêmico

Cícero Fran-
cisco de Bri-
to

Assistente
em Admi-
nistração

11 0 9 3 1 0

Coordenação
de Registro
Acadêmico

FG - 02

Coordenação de
Apoio Acadêmico

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 005/2014/GDG-IFAL-CAMPUS PENEDO,
de 30/01/2014, resolve:

Nº 265 - Dispensar os servidores, conforme especificado no quadro
abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO
ALMIR TA-
VARES DA
S I LVA

Professor do
Ensino Bási-
co, Técnico
e Tecnológi-

co

1458954 Coordenação
de Ensino

FG-01 Departamento Aca-
dêmico

ELAINE
CRISTINA
DA SILVA
C O S TA

Pedagogo 1830244 Coordenação
Pedagógica

FG-02 Coordenação de En-
sino

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no DOU de 30.07.2010, e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 005/2014/GDG-IFAL-CAMPUS PENEDO,
de 30/01/2014, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-06T06:28:40-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




